УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

20.09.2023 № 577

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона
«О физической культуре и спорте в Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Кирилову Е.М.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
* *. '■ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: А.С. Никитин
65F5539FD2BFF59893FF8S7BB87Q52BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 20.09.2023 17:02
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

пс
№ 578-у Н ов гор од ска я

областная  Дума

Входяший No
■ м  - vs А

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменения в статью
4 областного закона «О
Йизической культуре и спорте в

овгородской области»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 4
областного закона «О физической культуре и спорте в Новгородской
области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

Согласовано:

Заместитель Председателя
Правительства
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области

Ё.М. Кирилова

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 4 областного закона «О
физической культуре и спорте в Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой____________ 2023 года

Статья 1
Внести в статью 4 областного закона от 05.02.2010 № 680-03 «О

физической культуре и спорте в Новгородской области» (газета
«Новгородские ведомости» от 09.02.2010, 05.03.2011, 08.06.2011, 09.04.2012,
30.05.2012, 12.10.2012, 07.12.2012, 05.04.2013, 01.08.2013, 04.12.2013,
27.02.2015, 04.09.2015, 04.12.2015, 02.09.2016, 07.07.2017, 04.05.2018,
05.10.2018, 27.12.2019, 06.11.2020, 07.05.2021, 03.06.2022, 02.09.2022)
изменение, дополнив часть 3 пунктом 4-2 следующего содержания:

«4-2) направлять в общероссийскую спортивную федерацию по
соответствующим виду или видам спорта предложения о получении в
публично-правовой компании «Единый регулятор азартных игр»
информации о заключенных спортсменами, спортивными судьями,
тренерами, руководителями спортивных команд, другими участниками
официальных спортивных соревнований, спортивными агентами в
букмекерских конторах и тотализаторах пари на официальные спортивные
соревнования по развиваемым соответствующей спортивной федерацией
Новгородской области виду или видам спорта в целях предотвращения
противоправного влияния на результаты официальных спортивных
соревнований (манипулирования официальными спортивными
соревнованиями) и борьбы с ним;».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после

дня его официального опубликования.______ 1

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 4 областного закона «О физической
культуре и спорте в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного
закона «О физической культуре и спорте в Новгородской области» (далее
проект) разработан в целях приведения в соответствие с федеральным
законодательством положения областного закона «О физической культуре и
спорте в Новгородской области».

Федеральным законом от 24 июня 2023 года № 272-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и статью 3 Федерального закона «О публично-правовой компании
«Единый регулятор азартных игр» и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в
Федеральный закон от 04 декабря 2017 года № 329-ФЗ «О физической культуре
и спорте в Российской Федерации», которыми расширены права региональных
спортивных федераций.

Изменения в федеральном законодательстве влекут за собой
необходимость внесения изменения в статью 4 областного закона от 05.02.2010
№ 680-03 «О физической культуре и спорте в Новгородской области».

В целях выполнения положений федерального законодательства
необходимо принятие данного проекта областного закона.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы,5 проведенной
при разработке проекта областного закона, коррупциогенных факторов не
выявлено.

Министр спорта
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 4 областного закона «О физической
культуре и спорте в Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 4
областного закона «О физической культуре и спорте в Новгородской
области» не потребует выделения из областного бюджета дополнительных
финансовых средств.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменения в статью 4

областного закона «О физической культуре и спорте в Новгородской
области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью
4 областного закона «О физической культуре и спорте в Новгородской
области» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова